

Staro Redakcyj. Dziennika Polskiego, plac Mariacki liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie...

Numer kosztuje 6 centów.
Bekopisów Redakcja nie zwraca.

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
Administracji „Dziennika Polskiego”...

Protekcjonizm, czy wolny handel?

Lwów 8. maja.
Walka ekonomiczna między protekcjonistami a zwolennikami cel...

W sprawach ekonomicznych, to najmniejszej nie ulega wątpliwości. Okazuje się to najlepiej w jej polityce celnej w obec Włoch...

Komisja kraj. dla spraw przemysłowych

Dnia 4. bm. odbyło się o godzinie 5. popołudniu, w sali radnej Wydziału krajowego, posiedzenie krajowej komisji dla spraw przemysłowych...

Table with 2 columns: item description and amount. Includes 'dla wyrobów garncarskich', 'ze skóry', 'tkackich', etc.

Korespondencje.

Warszawa 6. maja.
(Antyautentyczne szczegóły o ostatnich wypadkach. — Humorystyczny i dowcipny epizod. — Aresztowania, wywieżenia i uwolnienia. — Prowokacja policyjna wykręta przez generała...

Oddawna jest rzeczą wiadomą, że szef tu tejszej zandarmerji, generał Brock, aczkolwiek energiczny i w wykonywaniu swoich zandarmskich obowiązków ścisły, jest wrogiem wszelkich prowokacji i nie odznacza się nienawiścią do Polaków...

Wniosek ten przekazano do sprawozdania komisji specjalnej dla spraw przemysłu rokdzielniczego.

Korespondencje.

Warszawa 6. maja.
(Antyautentyczne szczegóły o ostatnich wypadkach. — Humorystyczny i dowcipny epizod. — Aresztowania, wywieżenia i uwolnienia. — Prowokacja policyjna wykręta przez generała...

Wniosek ten przekazano do sprawozdania komisji specjalnej dla spraw przemysłu rokdzielniczego.

Wiedź 7 maja.

(Sytuacja w parlamencie. — „Biblioteka polska” — Bank austro-węgierski.)

„POLONIA”

obraz Jana Styki.

Mówią nam ciągle, że jesteśmy bankrutami, bo mamy za sobą tylko przeszłość.
Ależ na Boga, wielka przeszłość to nie bańka mydlana...

Wielkie płótno, tak powszechną budząc dziś u nas uwagę, zdało mi się jakby wekslem wystawionym na nazwisko Polski przez przeszłość, a płatnym w kantorze przyszłości...

Barwy i postacie przystają się jakby we zwrotki rapsodu, który ma rozdmuchiwać w sercach polskich płomienie otuchy. Symbolistka starożytna z chrześcijańską podałaby sobie rękę, idea ubrała się w kształty realne i tak powstała ta alegoria naszych cierpień i naszej nadziei...

ilż straszniejsza jednak rozpacz niż miota na widok orszaku, co dołem sunie, sam sobą tylko zajęty. W poczwórnej kolonie siedzą z francuska wystrojeni panowie, dla których użycie jest wszystkim, a obok tłum pijany wznosi Fałstafa w szlacheckim stroju polskim...

Jak widm jaskrawych gromada, giną we mgłę te ciemne karty dziejów...
Czarny ptak napróżno usiłuje zgłuszyć swem krakaniem głosy, które rwa się ku czynom, ku idealom, ku życiu...

mocy, jeno ten, który zwycięstwami znać swą dłoę.

Komu je zawdzięczał? Czy broni lepszej, szeregom liczniejszym, lepiej wywiezionym?
Nie, to nie był wojownik z rodzaju Suwarowów ni Moltków. On był wojownikiem Bożym, a jego dzieła były cudami. On siedział na ciele garstki ludu i prosta kosa zmiażdżył szeregi wrogów...

A pod krzyżem widzę znowu reszce tłumna. Oblegli go mocarze ducha. Sztuka i nauka, jasna ożywiona myśl, gromadzą się pod ramionami tego znaku, który przez tyle wieków przysięgał Polsce...

Może nie zrozumieją protestu, ale nam dość, skoro sami zrozumieją go należycie i zapiszemy w pamięci.
Nie jest ona malowana dla przekonania wrogów o naszej żywotności, ale dla podtrzymania żywotności w nas samych. Nie posyłajcie więc jej zagranicę, bo tam nikogo nie wzruszy — ale trzymajcie ją przed oczyma narodu, aby wskazywała jedną ręką w przeszłość, drugą — w przyszłość.

znanych postulatów, ale Niemcom i tego jeszcze było za mało, im sziło wyraźnie o to, żeby nie tylko posiadać Kolo polskie dla siebie, ale żeby umożliwić mu na długie lata powrót do autonomicznych stronnic. Kolo polskie, a raczej ci co mu przewodzą, poszli tak daleko, że gotowi byli już do wszystkich ustępstw, byle pociągnąć lewicę do głosowania przy adreście z Hohenwartowami, którzy ze swojej strony zachowali się do ostatka nader umiarkowanie. Ale to pośredniczące stanowisko *Kola ne fait pas l'affaire* pana Plenera, który jak tu mówią, nie chce kapać się z Hohenwartem „w jednym oceanie”, „postawili więc Kolo przed alternatywą: z Niemcami, albo przeciwko Niemcom.

Nie chcą przesadzać rozwiązań tej zagnatanej sytuacji, tembardziej, ile że jak wam dziś telegrafowałem, rząd sprawy adresowej zgola „tragicznie” nie traktuje, a dąży jeno do skonstatowania, że owe pośredniczące stanowisko Kola jest wobec aspiracji niemieckich wręcz niemożliwym, i że przedziej czy później Polacy zwrócili się muszą do tych stronnic, które jedynie wspólnie z nami mają i drogi i cele. Być może, że rządowcom naszym uda się jeszcze raz i drugi uderzyć w twarz opinie publiczną i w jednej lub drugiej kwestji głosować z Niemcami przeciw autonomistom, ale w trwałości sojuszu polsko-niemieckiego nie wierzy nikt, kto nie zamyka się z umysłu przed nauką, płynącą z doświadczenia i tradycji.

Jakich zresztą dróg próbują Niemcy dla pogłębienia przepaści, dzielącej Kolo polskie od Czechów, czy następujący epizody: Zmianka wała lewica, że popleczy jej w Kole (mniej zresztą liczną, jak się pozornie zdaje) umięją bardzo poważnie wyszukać każde nieopatrzne słowo z grona pryncypałów, przyczem równocześnie Niemcom za wszystkie przeszłe i teraźniejsze napasti i oszczerstwa, raz na zawsze udzielili *inimitatem*. Ażeby więc podrażnić Kolo i dać swoim popleczykom skuteczną broń w ręce, umieścili w filialnym organie *N. fr. Presse*, w *Pester Lloydzie* interwju „z przewodzących młodocześnie”, którego nieskalofiliśkie elokwencji zbrodniczość w Kole jak najgorsze wrażenie. Przeczytawszy to anonimowe interwju, udatem się do klubu młodocześniego z zapytaniem, który z posłów czeskich kryje się po za tym anonimem. I cóż chcecie: oto na posiedzeniu klubu skonstatowano, że nie już przewódcy, ale wszyscy wogóle członkowie klubu słowem honoru poręczali, iż żaden z nich żadnemu dziennikarzowi podobnych deklaracji nie dał! Skomponowano je więc wręcz, by wywołać kwasę i żal.

Nie pomagają jednak wszystkie i z tej i z tamtej strony intrzygi, bo wody z ogniem nie złączy, a ci z pomiędzy posłów polskich, którzy gwiałem do tego dąży, nie widzą chyba, że burzącą przeciwko sobie całą zdrową opinie w kraju i gotującą naszej delegacji los podobny, jaki spotkał Starozechów.

Towarzystwo „Biblioteka Polska” odbyło przed kilku dniami walne zgromadzenie. Ze sprawozdania wydziału dowiadujemy się następujących szczegółów: Biblioteka Towarzystwa wzrosła o 657 dzieł i składa się obecnie z 4328 dzieł w 5514 tomach. Stała się ona prawdziwym dobrodziejstwem i potrzebą dla naszej zyczącej kolonii. Stowarzyszenie urządziło w ciągu roku we własnym lokalu długi szereg odczytów, na które uczęszczała nader znaczna liczba osób, a przedewszystkiem pań. Obecnie odczyty odbywają się regularnie co tydzień. Sekcja językowa Towarzystwa zajmowała się nader pracowicie i skrupulatnie pomnożeniem wyrazów naukowych, zwłaszcza niezapamiętywanych w słownikach specjalnych i rozstrząsała błędy językowe, dostrzeżone w czasopiśmie. Nadto rozpoczęła ta sekcja zbieranie wyrazów z zakresu sztuki wojennej w Polsce. Zbiorek — jest nadzieja — wzrastać będzie stale. Najpoprzeczniejszą działalnością rozwinięła sekcja szkolna.

Sekcja ta zawiadywała przedewszystkiem nauką języka polskiego w lokalu „Zgody”, gdzie uczęszczało 30 dzieci. Szkoła kieruje profesor Charkiewicz, a nauki udzielały panny Henryka i Celina Szeliżanki. Dla zachęcenia dzieci, Księżna M. Czartoryska obdarzyła najpiękniejsze na popisie nagrodami i urządziła dla nich majówkę w swoim parku w Weinhaus pod Wiedniem. Później, kiedy okazała się potrzeba ze względu na zbystnie oddalenia, drugiej jeszcze podobnej szkoły, „Biblioteka Polska” otworzyła na ten cel swój własny lokal. Do tej szkoły zapisało się 28 dzieci, a nauką kieruje członek wydziału pan Kłokowski. Nadto staraniem towarzystwa wyznaczono na kolonje letnie do Galijskiej jedenastościoro dzieci.

Na rok bieżący wybrani zostali prezesem książę Jerzy Czartoryski, wiceprezesem oraz bibliotekarzem, p. Stanisław Nowicki, sekretarzem dr. Szydlowski, skarbnikiem dr. Linhardt; wydziałowymi dr. Binder, Charkiewicz, Kłokowski, Lenis-Wawel, hr. Łos, dr. Pilar i Seterowicz. Ze spisu członków przekonujemy się, że stowarzyszenie, mimo swej ogromnej użyteczności, liczy jeno 90 członków, a w tej liczbie 25 posłów i członków Izby panów, niezamieszkałych w Wiedniu, należących zatem do towarzystwa więcej w charakterze członków wspierających. Powyższa cyfra wobec heznej kolonii inteligencji polskiej w Wiedniu, wydaje się niemal śmieśnizną, a jednak wtómować się ona daje w sposób bardzo łatwy. Oto „Biblioteka Polska”, mimo, że na jej cele stowarzyszenia nie wybitna i politycznie zróżniczkowana, jak książę Jerzy Czartoryski, doznawała nieszty od chwili powstania swego nieproszonej protekcji ze strony stowarzyszenia organów prasy galicyjskiej. Szczęśliwie jeden z demagogów tego „stronnictwa”, która liczy ich podobno więcej, aniżeli każde inne, w artykułach datowanych z Wiednia, kompromitował stowarzyszenie tak konsekwentnie i skutecznie swą opieką, że cała liberalna część inteligencji polskiej, sądząc z pozorów, stanowczo usuwała się od udziału.

Dosć przypomnieć korespondencje w sprawie projektowanego pogrzebu Mickiewicza i w najwęższej sprawie obchodu konstytucyjnego 3. maja. Jakkolwiek zarząd „Biblioteki Polskiej” ani na te korespondencje nie wpływał, ani, trzymając się zdala od wszelkiej politycznej działalności nikogo od udziału w pracach towarzystwa nie usunął, a przeciwnie zjednoczenie całej inteligencji polskiej w jednym ognisku za cel sobie wytknęła — jednakże nie wtajemniczani w stosunki, poszli na lep owych korespondencji i usunali się systematycznie od stowarzyszenia, ze szkoda dla jego działalności i wielką dla kierowników krzywdą moralną. Omiatając za zasady poruszane drażliwych komeraż w naszej kolonii, nie tykałem i nie tykałbym i nadal tej

sprawy, gdyby nie przekonanie, że publiczne jej wyjaśnienie przyczyni się do rozwoju tyle pozytywnego stowarzyszenia i zbliży doń tych, którzy uwiedzeni pozorami, trzymali się na uboczu. Powtarzam zatem, że „Biblioteka Polska” nie ma innych celów prócz tych, które znalazły wyraz w statucie, i że obowiązkiem jest całej polskiej inteligencji w Wiedniu, przystąpić do stowarzyszenia, które, gdyby nie wzięło nad przeszkodzenie wynarodowienia kilkadziesiąt dzieci polskich, już zyskałoby prawo do najszerszego poparcia ogółu.

Dziwić się jeno wypada, że Sejm i nasze instytucje krajowe nie zwróciły jeszcze uwagi na tę doniosłą działalność towarzystwa i nie użyczyły za stosowne, zasiliły szkołę polską w Wiedniu, walczącą z niestychaniem trudnościami.

Na zakończenie tej przydługiej korespondencji donoszę jeszcze pokrótce, że mianowany właśnie generalnym sekretarzem austro-węgierskiego Banku, pan Mecenseffy jest — o czym może nie wiecie — Krakowianem i ożeniony z Polką. Posada generalnego sekretarza tego banku jest tem ważniejszą, ile że gubernator banku p. Moser, złożony chorobą, nie zajmuje się prowadzeniem interesów. Spodziewać się należy, że p. Mecenseffy przyczyni się do zmiany zadawnionego systemu, według którego Bank austro-węgierski traktował zwykły Galicję całkiem odmiennie, a z pewnością nie korzystniej, aniżeli inne kraje monarchji. — Spytajcie naszych przemysłowców! (Adin.)

Obchód setnej rocznicy Konstytucji 3. Maja w Zurychu.

(Oryginalne sprawozdanie „Dz. Polskiego”).

Zurych 2. Maja.

Na wolnej ziemi Szwajcarów święci przedstawicielstwo polskich stowarzyszeń zagranicznych i polskiej emigracji pamięć słonecznego w dziejach naszych, dnia wolnościowego odrodzenia się Polski. Dziś w wigilię wielkiej rocznicy narodowej, rozpoczęło uroczystości wieczornik muzykalno-wokalnym, urządzonym w sali szklanego pawillonu *Plate (Platt's Glas pavillon)* przy *Plattenstrasse*, przez komitet tutejszego Towarzystwa młodzieży polskiej. Obszerna sala, która posiada scenę, napiętniona była publicznością obwoja płci, rozsiedłej przy długich stołach, ustawionych rzędem. Między publicznością widzimy liczne przedstawicielstwa zamieszkojących Polaków, przybyłych z rozmaitych miast szwajcarskich, jako to: z Genewy, Bazylei, Winterthur, Berna, Solothuru, Badenau i innych jeszcze miejscowości, jakoteż z Francji, Włoch, Turcji i innych państw. Młodzież przeważa między publicznością, ale widać także i sędziwe postacie dawniejszych bohaterów za wolność i niepodległość ojczyzny, a dziś pracujących po za granicami kraju w znoju na kawałek chleba. Między tymi spotrzegamy jedną okazałą postać o inteligentnej twarzy, z długą srebrzystą brodą. Jestto jeden z najstarszych, członków tutejszego polskiego stowarzyszenia, goriwiy Polak i patriota, powszechnie lubiany i szanowany. Pracuje on jako robotnik w jednej z zurychskich fabryk. Posiada jednak niezwykajnie wykształcenie, bystry pogląd na wszystko, wiele doświadczenia i poryjawąj wymowę. Mówi atoli tylko po niemiecku z silnym akcentem północno-niemieckim, a po polsku tylko rozumie. Jestto „ojciec obywatel” Szymanowski, Polak z krwi i kości, którego nazwisko popularnym jest pomiędzy Polakami w Szwajcarii, po części we Francji, a dziwne przechodził na koleje losu. Urodził się i wychował po zagranicami kraju, służył następnie w wojsku pruskim, odbył kampanie krymską po stronie Francuzów i służył pod Garibaldim. Los od dzieciństwa rzucał nim, jak piłką. Burliwą miał przeszłość, która zrobiła z niego ciekawy typ Polaka, gorącego kraj i naród miłującego, a nieznanego mowy ojczyźnej. Drugim „ojcem obywatela”, weteranem życia polskiego w miejscowych stowarzyszeniach jest p. Kosobudzki, właściciel sklepu cygar i papierosów na Oberstrasse, niemniej znany i popularny, jak pierwszy. Dalej spotrzegamy adeptki nauki, niektóre z krótko ostrzyżonymi włosami, w gronie męskich kolegów, prowadzące żywo rozprawę o rzeczach poważnych, tożach naukowych. Polskie studentki mają tu i w Genewie osobne swoje towarzystwo. Biorą one goriwiy udział w życiu narodowym, niemniej zaś goriwiy oddają się przytem studjom zawodowym.

Przybijają co raz nowi goście. Przybyłych znajomych witają serdecznie. Sala zapętniła się po brzegi, wreszcie rozpoczyna się wieczorek choralnym śpiewem pieśni narodowej „Z dymem pożarów”, śpiewanej z nieco zmienionym, a więcej do bieżącej doby przystosowanym tekstem. Dźwięki pieśni patriotycznej elektryzują serca słuchaczy, a w niejednym oku błyszczy szałacheta iza uniesienia i miłości ojczyźny. Numery programu następują dość szybko po sobie. W pewnym odstępie rozbrzmiewa drugi swojski śpiew choralny „Pieśń flisaków”, a po produkcji muzykalnej przychodzi przedstawienie jednej sceny z *Kordjana* Stowackiego, mianowicie sceny czwartej aktu drugiego, przedstawiającej zgromadzenie spiskowców w krypcie grobów królewskich. Młodzi amatorowie grają dobrze, dobrze ucharakteryzowani, a mówią podnioście, z ciepłem i zapętem. Żywy obraz „epizod z bitwy Raclawickiej”, efektownie ułożony, kończy widowisko i wywołuje grzmące oklaski.

Biesiadnicy, pogrążeni w serdecznej rozmowie, pozostają jeszcze dłużej w sali, tętniącej gwarem i ożywieniem niezwykajnym. Wszyscy do trzymują placu, chociaż pomiędzy gośćmi znajdują się tacy, którzy właśnie co odbyli długą i nużącą podróży. Troška o jutro — bo jutro o godzinie 8. z rana trzeba się znajdować na statku i jechać do Rapperswylu — nie psuje nikomu humoru. Biesiadnicy ożywni jedną myślą, jednem uczuciem, nie mogą się oderwać od siebie, nie mogą się rozłączyć, chociaż zegar wskazuje późną godzinę, chociaż północ dawno już minęła...

Komitet, urządzający uroczystości, a właściwie — jak program okazuje — szereg uroczystości, pełni wzorowo i z nadzwyczajną uprzejmością swe zadanie. Wszędzie panuje porządek, sprężystość, ścisłość. W skład komitetu wchodzi przedstawiciele Stowarzyszeń, mianowicie pp.: dr. Bądzyski, jako prezes, Kosobudzki, Szadurski, Zaleski, Szymanowski i czterech przedstawicieli młodzieży. Tu pednieć należy z ubolewaniem, że pewna część tutejszych Polaków albo się zupełnie, lub też częściowo usunęła od uroczystości. Jest to — że się tak wyrażę —

prawe i lewe skrzydło tutejszego przedstawicielstwa, mianowicie konserwatyści, reprezentowani w zurychskim polskim akademickim Stowarzyszeniu „Ogniwio”, i tak zwane „Towarzystwo polskich robotników”, które to ostatnie tłumaczy swoją urzędową abstynencję brakiem zaproszenia ze strony komitetu urządzającego. Mimo to widzimy poszczególnych członków obudwóch wymienionych Stowarzyszeń w gronie biesiadujących i prawdopodobnie też weźmą oni udział w dalszych uroczystościach jutrzejszych.

Jutro dzień „gorący”: z rana o godzinie 8. wyjazd do Rapperswylu, uroczystość w Muzeum narodowym, wspólny obiad tamże w hotelu „Freihof”, o godzinie 3. popołudniu wyjazd koleją do Zurychu, tu o godzinie 7. wieczorem wiec międzynarodowy w „Pflauen-Theater”, potem bankiet w „Hotel National”.

Z prowincji otrzymujemy od korespondentów naszych następujące relacje:

Bolechów 4. Maja. Już o godzinie 6 rano salwy moździerowej oznajmiły mieszkańcom dzień ten w dziejach naszych pamiętny, a muzyka przeciągnęła wszystkim nielomic miasta i przedmieście. O godzinie 10 wyszła z kościoła parafialnego procesja z chorągiewkami, obrazami i światłem do magistratu, gdzie złożono nową chorągiew bractwa kościelnego, na której z jednej strony widać Matkę Boską Częstochowską, z drugiej św. Stanisława biskupa, a w dół napis: „Poświęcona dnia 3. maja 1891 na pamięć dnia 3. Maja 1791”. Na biały szarży znajduje się herb Królestwa Polskiego. Po wyniesieniu chorągwi z budynku miejskiego, używaliśmy się chrestni rodzice około tejże i pochód ruszył napowrót do kościoła. Na cmentarzu kościelnym nastąpiło poświęcenie i wbijanie gwóźdźki pamiątkowych, poczem wygłosił ks. katecheta, z trybuny umyślnie zbudowanej, kazanie okolicznościowe, podnoszące wymownie słoby święta, zalecające krzyża świętego, zmielenia smartwychwstania, z naszą konstytucją. O siódmej wieczorem odbył się wieczorek muzykalno-wokalny; obszerna sala i przyległe pokoje nie mogły pomieścić zaproszonych. Wszystkie stany licznie reprezentowane były. Na wieczorku tym odczytano między innymi wiersz Pl. Kosteckiego. Wykonanie zadowolić musiało nawet najwybredniejszych znawców i miłośników, a trzeba było widzieć twarze naszych poczciwych mieszczan! To też zadowolenie i szczerze rżewne podziękowanie, jakie składali inicjatorom, okroślić się nie dać, przyczem nie mogę pominąć podniosłego zachowania się, cisy, spokoju i powagi, jakie panowały w zebnaniu. Bóg zapłać wam mieszczanie za myśl połączenia uroczystości narodowej z poświęceniem chorągwi i tym wszystkim, którzy czemkolwiek przyczynili się do tej podniosłej uroczystości.

Gębów. Grono nauczycielskie tutejszej szkoły, urządziło w setną rocznicę konstytucji 3. maja, skromny a uroczysty obchód o godzinie 1. po południu. Wobec licznie zgromadzonego ludu, miejscowej inteligencji i oficjalistów majątku p. Henryka Dolańskiego, przemówił kierownik czytelnicy ludowej, streszczając krótko historyczny przebieg konstytucji 3. maja i jej znaczenie, przyczem wspomniał, że krakowski tow. oświaty ludowej i inne także towarzystwa, mając na dobro ludu na celu, zakładają w kraju liczne czytelnicy ludowe, a nie szczędzą grosza na zakupno potrzebnych w każdym kierunku książeczek. Odczytał potem kierownik czytelnicy parę ustępów z odczytu p. Juliusza Miklaszewskiego, drukowanego dla czytelnicy ludowych nakładem tow. oświaty ludowej tak, by zgromadzony lud miał krótki a dokładny obrazek historyczny konstytucji 3. maja. Potem działa szkoła produkowała się śpiewami i deklamacją. Nakoniec kierownik czytelnicy podziękował zgromadzonemu włościanom i inteligencji za wzięcie udziału w zgromadzeniu dla uczczenia pełnego znaczenia historycznego dnia, świętego dla serca każdego Polaka.

Przemówienie hr. Wł. Dzieduszyckiego

Wgłoszone na zebraniu w sali ratuszowej w setną rocznicę konstytucji 3. Maja 1791.

(Dok.) Już w XVIII. wieku wolność ta przestała być w oczach szlachty, to jest w oczach narodu obywateli, posiadających pełnię politycznych praw i obowiązków, obowiązkiem, a stała się jedynie prawem, jedynie wygodą, jedynie i wyłącznie uciążliwą szczęśliwości politycznej, a przez to rodniną i domową, takiej, jakiej nikt inny w całym chrześcijaństwie nie zażywał. I ta niechęć ponoszenia ofiar, koniecznych dla utrzymania tej wspólnej wolności, sprawia, że królów każdemu odmawiano i wojska i skarba i do tej wolności nikogo dopuścić nie chcieli, czy on orężem zdobywał jako nieprzyjaciel, żądając z bronią w rękę, ażeby się stał bratem, czy też starał się zasłużyć na wolność i równość przez pracę około dobra tej Rzeczypospolitej, do której obywatelstwa nie był dopuszczony; ani jednemu, ani drugiemu nie dano wejść do obywatelstwa. Była granica ciasnego samolubstwa, która wstępu broniła. Ta sama małost, która ofiar nie dawała i wolnością nie chciała się dzielić, dopuściła do tego, iż Polska była karzącą, w której obec wojska popasowały, była półmiewiskiem, była krajem, o którym Voltair napisał, że ze wszech sztuk znał tylko jednę, t. j. wojnę, i to porucił. Było to kłamstwo bezcelne, ale tem boleśniejsze, że ten naród przez samolubstwo swoje dawał do niego niwy prawo i możność.

I wiedział naród, że źle czyni; wiedział o tem. Tu w Lwowie dał temu świadectwo, kiedy w pierwszą burzy, która jako palec Boży wskazywała, iż naród odstąpił od drogi jemu wytykniętej, choć wtedy, kiedy zguba została jeszcze odroczonej, król i senat i Stany tu, w katedrze we Lwowie ślubowali, że będą myśleć o tom, iżby niższe warstwy wspólną miłością podniosły do wspólnego życia i wspólnej pracy około ojczyźny i Rzeczypospolitej. Wiedział naród o tom, że dotąd źle czynił, ale odrzucił spełnienie ślubów poprawy; kłócieli się Polacy i spierali, a przyjmując wreszcie pesymistycznie wygodną teorię, że Polska bezładem stoi, na niej usypiali. A głosy, jak króla Leszczyńskiego, które wolały, iżż trzeba nie obcych naśladować, nie iść z głosem francuskich filozofów, którzy inną wolność wolnością nazwali, lecz wrócić do tradycji wspólnej ofiarności i przypuszczenia coraz innych do wspólnej wolności, pozostały długi bez skutku. Trzeba było gromów coraz nowych, ażeby na początek wspólny patriotyzm i poczucie obowiązków się budziły i żeby uczucia te coraz silniej się

rozwijając, doprowadziły do tego dnia, którego pamiętkę dziś obchodzimy.

(Mowa zwraca się do wystawionego obrazu w sali J. Styki „Polonia”).

Najpierw ci, ten mni (ksiądz Marek) i ten żołnierz (Pułaski) stanęli pierwszy i Polska ożyła uczuciem tego, iżż wiara trzeba bronić ojczyźną. A potem Andrzej Zamoyski przypomniał Polakom, iżż na to, aby ta ojczyzna mogła być wspólną Rzeczpospolitą, wszystkich, potrzeba, ażeby opieką prawa otaczała wszystkich, a swawolę wszystkich ukroczała. A nareszcie już po kłóskach i gromach powstał męzowie, którzy konstytucję 3. maja opracowali, których naród cały i wtedy witał jako zbawców i dziś za takich ma mimo kłósk ostatecznej, która po tych uchwałach zapadła. Bo gdybyśmy się nie byli przed upadkiem ostatecznym opamiętali i gdybyśmy sobie nie byli przypomnieli tego, co jest treścią naszego żywota i przyczyną naszego bytu i przeczuciem naszego narodu, tożbyśmy sami, pamiętając tylko upadek wśród samolubstwa półtora wiekowego, może i do tej ojczyźny nie mieli miłości; może nie przypomniałbyśmy sobie dziejów dawnych a świętych, tożbyśmy jako naród dziejowy nie żyli, tożby warstwy, które myśleć i czuć umieją były odstąpiły od narodu, a polskość byłaby tylko jakąś niejasną narodowością i rasową sprawą ludu. Czemu, jeżeli nie nawiązaniem tradycji dawnej i tem, że naród przysięgł, iżż przy niej chce stać, z wyjątkiem kilku warcholów — czemuż jeżeli nie tem umożliwiła Polska sobie życie porobiorowe, czemuż sprawiła, iżż związek serc, który był treścią narodu, przetrwał rozbiory i że naród trwa w swoich granicach, że swoimi ideałami i pomimo podziatu politycznego, coraz potężniej umysłowo się rozwija i coraz wyraźniej wpływa na tych, którzy go pokonali i rozebrali? (Długotrwałe oklaski).

Jakież były te hasła 3. Maja?

Nie oglądając się na prawne szczególne postanowienia, tylko patrząc w ducha konstytucji, wyczytamy, że pierwszym hasłem było przypomnienie obowiązku ofiary, nałożenie w imieniu Rzeczypospolitej obowiązku, który cały naród do pewnych ofiar dla całości, do podatków, do utrzymania wojska, do orężnej obrony, do ładu obowiązywał. I to wszystko jednym słowem najwyraźniej wypowiedziane. W czasach upadku wkładło się było to, iżż poseł na Sejmie przedstawiał nie Rzeczpospolitą, tylko rżecz swą, swego powiatu, rżecz ciasną — a konstytucja postanowiła, iżż Rzeczpospolitej całej przedstawicielem ma być odtąd każdy poseł. I tak odtąd każdy Polak czy tu, czy w Poznaniu, czy nad morzem Bałtyckim czy w Warszawie, czy w Wilnie, czy na Wołyniu, czy pod Kijowem, całą Polskę czy nie w swem sercu i wmyśli wszyscy, że to, co czynimy gdziekolwiek, mamy obowiązek czynić dla całości tej Rzeczypospolitej naszej — wiaro naszego, a nie dla jednej prowincji. (Grzmienie oklaski.)

Drugie: konstytucja zachowała wolność, ładu stanowić; dwa pojęcia, które w świecie tak dziwną sprzeczność stanowią i dziś ci nawet, którzy się zowią liberałami, w wielu narodach Europy wolność w największych przybytkach jej gwałcą w imię rzekomego ładu, gwałcą wolność rodzimych, rodziców przymuszając do tego, aby wychowywali dzieci swe nie tak, jak oni sami, chcą, tylko jak chce państwo, gwałcą najstraszej woli wolności, woli swobodnej. (Długotrwałe oklaski.)

Podobnie drudzy, którzy są despotami, mogą mówić, kiedy azjatycki despotyzm do ostatnich granic rozwija, że czynią to w imieniu wolności, ażeby każdy myślał robić tak, jak ten, który mówi, że jego tylko wola jest wolną wola.

Wolność z ładem łączyła Polska, i wszędzie, gdzie części narodu istnieją, tam tę myśl one przedstawiają, dopominając się wolności sumienia dla siebie, aby mogli ukochać tych bogów, o których śpiewali ich wieszczowie, aby mogli trwać w tej miłości, którą żywili ich przodkowie; ta myśl ładu nie przeszkadza i państwu żadnemu nie grozi i owszem wszystkim na dobre służy, ta myśl przyświecać nam musi. Bóstwu państwa wszechwładnego nad miarę przeciawiamy Boga tego, który palcem swoim w sumieniach naszych się wypisał. Między bałwanem a Bogiem, my po stronie Boga stojmy i ci którzy nas zwyciężyli i przez tego Boga, jeżeli mu służyć będziemy, zwyciężeni zostaną. (Długotrwałe oklaski.)

A nareszcie to wolność postanowiono rozszerzać wtedy jeszcze nie do wszystkich — kiedy równocześnie u tamtego krańca Europy walczyli zaparcia się przeszłości i wśród przekleństwa rzucał na Boga, który dziejami kieruje, ustanowiono wolność wszystkich. Gdzie była wyższość, gdzie była prawda? U nas! Choć polityczne kłaski na nas padały, prawda to tkliwa w dziejach przeszłości. Wolność to i obowiązki wolności politycznej należały Rzeczpospolita 3. maja na wszystkich Polaków, którzy na nią zasługiwali. Sejm pragnął, aby ten, co do tej wolności przystanie, wiedział, że na nią zasłużył i aby wszyscy Polacy w ciągu wieku albo dwu najdalej, nie obaleniem tego co wyższe, ale podnoszeniem tego co niższe, stanęli na strazy wolności sumienia i na strazy obowiązku. (Oklaski.)

Nie danem wtedy było to spełnić prawnie i politycznie. Na chwilę Kościuszko podniósł te hasła i porwał garstkę ludu; dla nich i to także była potrzeba. Walka, wylew krwi i to, że lud stanął w obronie Rzeczypospolitej, w której nie miał wpięć udziału, były na to potrzebne, abymy potem przetrwali, robiąc z ludu coraz nowych szlachciców polskich na duchu i obowiązku. Potem były usiłowania krwawe odbudowania państwa, które skończyły się pogromem — i wśród tych usiłowań, wśród jęków konających, wśród szczęku kajdan, wśród rozpaczny narodu — myśli ta dążenia do powszechnej wolności została uwierdzona, a głośno i na wieki wypowiedziana przez piewów narodu Mickiewicza i Krasńskiego w słowach, które czepią początek z dnia 3. maja, przed stu laty. Te słowa rozczęły się w narodzi. I dziś wszyscy wiemy i wszyscy pamiętamy, że mamy do tej wspólnej wolności, do wspólnego obowiązku i do wspólnej miłości powoływać tych, którzy się jeszcze naszych własnych hasła lekają, którzy ich nie rozumieją, a którzy między nami, pomnąc o dawnym swoim poddaństwie, żyją; obowiązkiem naszym

przekonać ich, że wolność ta, której my bronimy, nie jest przywilejem rozkoszy, ale jest wolnością sumienia, która nie przestaje być najdroższym skarbem, kiedy prowadzi tego, który ją kocha, do więzienia i na szubienicę. Wolność taką dawać przy niej stojąc, potęga prawdy wszystkich, którzy u nas żyją, spowodować do miłości prawdziwej narodowej, jest naszym obowiązkiem; obowiązkiem naszym jest przekonać, że podstępny, jakobyśmy chcieli nie wolności, tylko błędów, którzy myślnie się wyparli, są kłamstwem podłym i nikkzemnem! Droga taką udu się sprzedać do wspólnego nowego szlachectwa ofiary, przekonania i miłości, wszystko to, co w granicach Polski żyje, a gdy ono ognar nie wszystkich, wtedy jakkolwiek będą pociągnięte po Europie granice, jakkolwiek będą dyplomatyczne układy, a może krwawe wojny, niewola minie. Bo nie jakieś polityczne rachunki, nie dyplomatyczne układy, które mylnie, nie powstania które zawođa, bo do nich sił nie mamy — spełnia nasze przeznaczenie; nie tem, ale zwrotem ducha obywatelskiego przyszłość nasza ma stać — a do tej wolności powoli mamy przyznaczać dla własnego ich szczęścia i tych, którzy nas pokonali, bo nie dla nas ją chowamy, ale dla wszystkich! Zdobywamy dla siebie wolność obowiązku i sumienia, kiedy ją zdobywamy dla drugich, kiedy jej drugich uczymy.

A na to, iżżby to się stało, co jest w przeznaczaniu, potrzeba nam tylko tego silnego postanowienia i tej w duszy przysięgi, że nie będziemy się wypierali przodków naszych i tej tradycji, która Bóg dał dziejom naszym. Nie płomy się krzykami dwóch przeciwnych stronnic w Europie, z których jedno krzyczy; „weź przemocą prawo!” — a drugie odpowiada, że prawa nie da, ale pamiętajmy o tem, że spełnienie obowiązku wolność zdobywać należy. Zdobywajmy wolność, która tam stanie, gdzie będzie gotowość do poświęcenia dla tej Rzeczypospolitej, która jest związkiem serc, dążących do dobrego celu wspólną miłością, wspólnem narodu braterstwem i wspólną oczęcią dla obowiązku i dla sumienia, które się przed żadną nie zgnie przemocą. (Długotrwałe oklaski).

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. Karol Uhle, emer. prezydent sądu kraj., opuścił Czerniowce i przeniosł się na stały pobyt do Lwowa. Na dworcu kolei zjadł go liczne grono dygnitarzy miejscowych. Do Wiednia przybyła w 6. bm. duńska para królewska, Chrystjan i Luiza, a na kilkuniedny pobyt, poczem udadzą się oboje do Gmundem, celem odwiedzenia przebywającej tam eksterlowej Hannovera.

Nekrologia. Antonina Spółarska, żona pow. wszechnie szanowanego obywatela i rękawicznika p. Jana Spółarskiego, po długich i ciężkich cierpieniach zmarła we Lwowie d. 6. bm. — Z *Vegetariów* Teresa Brandstätter, wdowa po urzędniku, zmarła w Przemyślu. — Józef Slobodziński, ur. 17. grudnia 1809 w Borkowicach w Królestwie Polskim, podoficer 4. pułku ułanów, zmarł d. 5. bm. w Miechocinie.

Kalendarz. Sobota (9.): Grzegorz B. Wschód słońca o godzinie 4. minut 35, zachód o godzinie 7. minut 19.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na elektricyczną, błonkę.

Z Towarzystwa lekarzy galic. Na zebraniu dnia 6. bm. wybrano ogromną większością głosów prezesem prof. dr. Adama Zyziewicza, wiceprezesem protom. dr. Merunowicza, sekretarzem dr. Przeciokiego, skarbnikiem dr. Lachowicza, do zarządu wybrano pp. dr. Smutnego, Bylickiego, Ziembickiego — jako delegaci krakowskiego towarzystwa, weszli pp. dr. Rieger i dr. Żegota Króweczyński, przyrządujący.

Chrzest św. nowonarodzonej arcycyścieżniczki, odbędzie się dziś o godzinie 11. przedpołudniem w r. katol. kościele archikatedralnym. Na tę uroczystość przybyło wczoraj kurjerskim pociągiem kilka osób z rodziny cesarskiej.

Z wystawy sztuk pięknych. Pan Władysław Łoziński, wskutek wyjazdu swego na dłuższy czas ze Lwowa, złożył na ostatniej sesji, obowiązki dyrektora referenta lwowskiej reprezentacji sztuk pięknych, a na jego miejsce został jednogłośnie wybrany hr. Jerzy Dunin-Borkowski. Na zastępcę p. hr. Borkowskiego, został powołany p. Władysław Belza.

Nowe pociągi. Od 1. czerwca urzędzone będą osobne pociągi, zwane „kapielewiami” dlatego, że głównym będzie ich przeznaczeniem obsługiwać miejsca kapielowe. Taki kapielowy pociąg będzie wychodził ze Lwowa około godziny 6. wieczorem, a w przybyciu do Rzeszowa, przejdzie na linję Rzeszów-Jasło i torami kolei państwowych do wieszewych pasażerów nad ranem do tych stacji kolejowych, na których wysiadają chorzy, aby się udać do Krywnicy, Szczawnicy, Rabki itd. Z Krakowa zaś wyjeżdżać będzie odcien rano podobny pociąg kapielowy, dojeżdżać będzie tylko do Tarnowa, a stamtąd już przejedzie na tory kolei państwowej i dostawi wieczorem swych podróżnych do tych samych stacji kolejowych.

Oprócz tych dwóch pociągów na linji kolei Karola Ludwika, przybędzie stolicy naszej jeszcze kilka innych pociągów od 1. czerwca. I tak mianowicie ma zamiar kolej państwowa otworzyć nowy pociąg ze Lwowa do Czerniowca i ze Lwowa przez Stryj do Pesztu, a także jest podobno zamiar utworzenia drugiego pociągu ze Lwowa do Belza. Oczywiście, każdy z tych pociągów mieć będzie odpowiedni pociąg w kierunku odwrotnym. Tym sposobem Lwów dojdzie do tego, że będzie z jego głównego dworca odchodziło odcien 40 pociągów i tyleż będzie do Lwowa przychodziło. Dotąd zaś Lwów zajmował co do liczby pociągów stanowisko drugie w Galicji; na pierwszym miejscu stał Kraków i Obiwicim.

Różne chwile z obchodu 100-letniej rocznicy 3. maja w naszym mieście. Będą uwiecznione zapomocą fotografii. O wyborach zdjęciach w ograniżonych p. Trzemeskiego, wspominaliśmy już przed kilkoma dniami. Oprócz p. Trzemeskiego jeszcze inni fotografowie tutejsi wykonali zdjęcia, które wypadły nadzwyczaj udatnie. Na szczególnszą uwagę zasługują fotografia w formie *quario*, przedstawiająca chwilę, gdy grono Polek w strojach narodowych zbliża się do bramy tryumfalnej u wylotu ulicy 3. maja, a wykonana w zakładzie p. Bergertrana. Zdjęcie to jest nader szczęśliwie zrobione, gdyż wszystkie osoby, znajdujące się na fotografii, mogą z łatwością rozpoznnać. Zdjęcie to wykonane zapomocą błyskawicznego aparatu, nie ustępuje wcale świątecznym fotografom p. Bergertrana z pogrzebu łickiewicza w Krakowie. Oprócz p. Bergertrana, fotografował także p. M. G. Goldberg, a temu udało się wybornie grupa naszych dzielnych „Sokołów” i weteranów z r. 1863. P. Goldberg fotografował pochód w ruchu tembardziej więcej zdjęcia jego są ciekawe.

Mianowania. Krajowa dyrekcja starbni zamianowała oficjalem cłowym Józefa Pfitznera kontrolerem...

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była +12°C, najwyższa +17-9°C...

Samobójstwo. Donoszą z Przemysla: Włocianiec przechodząc lasem w Pralkowcach, spostrzegł na jednym z drzew wiszącego żołnierza...

Katastrofa sadagorska. Gazeta Pol. donosi: „Chorzy, pokaleczeni przez wilka, znajdują się do tej chwili w stanie zdrowia normalnym...”

Na obławach w powiecie czarniowieckim zabito dotychczas 5 wilków.

Niesnaski małżeńskie przywiodły 40-letniego włościanina w Rohoznie pod Sadagorą, Wincentego Czornego...

Odezwą do kobiet. We Wiedniu wyszła odezwa do kobiet, która wzywa je, aby się wreszcie przebudziły i starały się wywalczyć sobie stanowisko...

Zgromadzenie drukarzy i odlewaczy czcionek we Wiedniu odbyło się d. 8. bm. Wzięło w niem udział 2000 uczestników...

Wszyscy bez wyjątku właściciele drukarni nie zgodzili się na postawione przez cecerów żądania...

Wczoraj w południe odbyli pracodawcy naradę w celu poczynienia odpowiednich kroków.

Dzielną onegdajszą nie był wcale majowy, gdyż brakowało ciepłych, majowych promieni słonecznych...

Ważne zgromadzenie członków Towarzystwa strzeleckiego, odbyło się wczoraj pod przewodnictwem p. Michała Michalskiego.

Po odczytaniu protokołu przez p. Nowickiego, zadał p. Ihnatowicz sprawę z czynności wydziału pod względem kasowym...

Wskazywał on na wieczerze, zamieszanie w strzelnicach, wydana przez siebie już sumę w kwocie 20.000 zł.

Z kolei przedstawił p. Swisterski program uroczystego otwarcia i poświęcenia strzelnicy i pomnika Sobieskiego...

Przezemni wybrany został p. Michał Michalski (51 g.); zastępcą prezesa Alfred Dzikowski (51); gospodarzem Leon Bratkowski (51); skarbnikiem Jan Ihnatowicz (49).

Napad. Do pomieszkania Markusa Zindlera, przy ulicy Szpitalnej 1. 26, spadło wczoraj kilku żydów...

Uśiłowano samobójstwo. Helena Polkowska licząca lat 22, stanu wolnego, służąca, pozostająca w obowiązku u pani W. D. przy ulicy Krakiech 1. 10...

Kronika brukowa. Marjan Sergen pobił wczoraj i uszkodził znacznie murarza Wincentego Lelowskiego.

Panu Petrowi P., mieszkającemu przy ul. Kraszewskiego 1. 23, skradziono onegdaj z biurka 30 guldenów...

Pani Marii B. skradziono wczoraj z kieszeni, na ulicy Karola Ludwika, złoty zegarek.

„W przewinie tylko upadku początek. Lecz wszelka zbrodnia pomstą na się wzywa...”

„I nie napróżno smutek bladocy. Po waszych grzechach kładę swe ciężkie stopy...”

„Wierzę, że spełnione jeszcze sądy Boże. Wiele wstała wielka rzesza myślicieli i ożłocła tę waszą obrzołę...”

„Spłynęło światło, spływa go wiaź więcej. Nawet do strzechy niskiej, do prostacej, do tych maluczkiach duchem, do tysięcy...”

„Wiecej przez ruinę, przez krew, łyzy, okowy. Przez ciemne, grudy, głązy, przez tysiące Tortur — opatrność w świat wasz wiedzie nowy...”

„Wiedzą, że w waszym sercu, w waszym umyśle, w waszym kłębie, w waszym kłębie, w waszym kłębie...”

„Wiedzę 8. maja. Król duński przyjechał 1. w południe do Burgu, chcąc złożyć wizytę cesarzowi...”

„Wiedzę 7. maja. W komisji budżetowej wiadomości literackie i artystyczne. Repertor teatralny. Dziś w sobotę po raz trzeci „Cagliostro we Wiedniu”...

„I nie napróżno smutek bladocy. Po waszych grzechach kładę swe ciężkie stopy...”

„Wierzę, że spełnione jeszcze sądy Boże. Wiele wstała wielka rzesza myślicieli i ożłocła tę waszą obrzołę...”

„Spłynęło światło, spływa go wiaź więcej. Nawet do strzechy niskiej, do prostacej, do tych maluczkiach duchem, do tysięcy...”

„Wiecej przez ruinę, przez krew, łyzy, okowy. Przez ciemne, grudy, głązy, przez tysiące Tortur — opatrność w świat wasz wiedzie nowy...”

„Wiedzą, że w waszym sercu, w waszym umyśle, w waszym kłębie, w waszym kłębie, w waszym kłębie...”

„Wiedzę 8. maja. Król duński przyjechał 1. w południe do Burgu, chcąc złożyć wizytę cesarzowi...”

„Wiedzę 7. maja. W komisji budżetowej wiadomości literackie i artystyczne. Repertor teatralny. Dziś w sobotę po raz trzeci „Cagliostro we Wiedniu”...

„Wiedzę 8. maja. Narada polskie po przeprowadzeniu tajnej narady nad dyskusją adresem zajmowało się na posiedzeniu jawnym sprawą szkół krakowskich...”

„Wiedzę 8. maja. Na dzisiaj posiedzeniu izby, wzięta sprawa adresem niespodziany obrót Wkrótł ogólnego naprężenia powstał Smolka i w krótkich słowach zaproponował, aby odstąpić od myśli odpowiadania adresem na mowę tronową...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Narada polskie po przeprowadzeniu tajnej narady nad dyskusją adresem zajmowało się na posiedzeniu jawnym sprawą szkół krakowskich...”

„Wiedzę 8. maja. Na dzisiaj posiedzeniu izby, wzięta sprawa adresem niespodziany obrót Wkrótł ogólnego naprężenia powstał Smolka i w krótkich słowach zaproponował, aby odstąpić od myśli odpowiadania adresem na mowę tronową...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

„Wiedzę 8. maja. Dziś rozpoczyna się strejk cecerów; pracować będą tylko ci, którzy składają dzienniki. Paryż 8. maja. Carnot odjechał do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystości na cześć Joanny d'Arc. Bruksela 8. maja. Robotnicza rada generalna wydała proklamację w której oświadczają, iż zamachy dynamitowe były inscenowane przez rząd...”

W Łazienkach „Diany” przy ulicy Słowackiego 1. 8 istnieją wszelkie możliwe gatunki wianien

NADESŁANE. Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości...

SOCIÉTÉ HYGIÉNIQUE. Płyn do mycia rąk, płyn do mycia twarzy, płyn do mycia ciała...

Wino Chassaing z pepsyną i djastazą (czynnikami naturalnymi niezbędnymi dla funkcji trawienia.)

Podziękowanie. Dotknęta ciężkim cięsem po śmierci mego ukochanego męża Karola, doznałam tyle dowodów serdecznego współczucia...

Antonina Lindenbaumówna Rafał Rubinstein zareczyeni. Jarostaw. Łwów.

TEATR HR. SKARBKA. D z i 6. Po raz trzeci: Cagliostro we Wiedniu operetka w 3-eh aktach F. Zella i R. Heného.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Lizaje wszelkie, stabeści skóry, wyrzynki skórne, uszwa ogólnie ulubione mydło...

Potrzebuję zaraz asystenta lub magistra. Kompetencja raczą przystać świadectwa. Sidorowicz, Kołomyja.

Rafineria spirytusu Juliusza Mikolascha we Lwowie, poszukuje starszego pomocnika handlowego...

Ostrzeżenie! Podaję niniejszem do wiadomości Szanownej Publiczności, że uprawnionym do zawierania interesów...

Blizszej wiadomości zasięgnąć można u Wgo Stanisława Agopowicza w Krupece poczta Komarno.

12 kilometrów od miasta Gródek 30 kilometrów od Lwowa odległa - przy gościńcu murywanym potężna, składająca się z 350 móg...

Blizszej wiadomości zasięgnąć można u Wgo Stanisława Agopowicza w Krupece poczta Komarno.

Z powodu zwinienia fabryki machin można nabyć po korzystnych warunkach...

Również może być cała realność fabryczna składająca się z 4 budynków i domu mieszkalnego...

C. k. Sąd krajowy we Lwowie, ogłasza niniejszem, że dnia 27. maja b. r. o godz. 10. przed południem w biurze Nr. 10, II. piętro...

W Lwowie, dnia 25. kwietnia 1891.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety...

Malinowy sok kilo 55 ct., 5 kilo franco naczynie 3 zł. sprzedaje Zy-mitski, aptekarz Lubaczów.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszkania od różnych terminów. Sklep, stajnię, wozownie. Skład na towary wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertemiana Brajera w godzinach 9.-12. i 3.-6.

Kurkowa 25, 3 pokoje, gabinet, kuchnia, spiżarnia.

Mieszkania wygodne na lato w parku Ceterowski są do wynajęcia. Telefon w miejscu.

4 pokoje, przedpokój, kuchnia. - Sklepik naffowy zaraz do wynajęcia. Ulica św. Mikołaja 15.

Rynek 42, 1. piętro, 4 pokoje z przynależnościami zupełnie odnowionymi zaraz do najęcia.

Świeże powietrze, dobra woda! Do wynajęcia od 1. lipca: 6 pokoi, 4 pokoiki z przynależnościami, 2 pokoje dla kawalera. Na żądanie stajnia i wozownia. Ulica Głęboka 1. 7. (naprzeciwko Politechniki).

Krochmalarnie najnowsze systemu wraz z planami i kosztorysami podług systemu W. H. UHLANDA dostarcza jedyni na Galicję upoważniona fabryka machin pod firmą: L. Zieleniewski Kraków.

Medal złoty. - Paryż 1889. 250 GULDENÓW W ZŁ. jedeli Creme Grolloh nie usunie wszelkich nieczystości skóry, jako to piegów, plam wątrobianych, opalenia, zajądy, czerwoności nosa i t. d. i nie utrzyma cery aż do starości...

W parku Lesionickim obok browaru jest do wydzierżawienia na przeciąg bieżącego roku lokal na restaurację wraz z werandą na 600 osób i ogrodem elektrycznie oświetlonym.

Zakład wodoleczniczy na Klemensówce w Zakopanem, istniejący od lat 12, z każdym prawie rokiem powiększa liczbę ubikacji i uzupełnia urządzenia...

Koncesjonowane przez Wyrok. ces. król. Namieśtnictwo BIURO NAUCZYCIELSKIE Ludmiły Skowrońskiej w Krakowie, ul. Krupnicza 3, poleca: Nauczycielki Polki z wyższem wykształceniem w językach, doskonałą muzyką, rysunkami, dyplomowane i mające chlubne świadectwa...

Kwotę 3.500 zł. a. w. wynoszące prawomocne wyroki zapłaty i egzekucji rozmaitych należności kupieckich, częściowo we Lwowie, a częściowo w prowincji zalegających, są z powodu zwinienia interesu ratalnego, z wolnej ręki, za bardzo umiarkowaną kwotę ryczałtowo do odstąpienia.

Blizszych wiadomości w tej mierze dostarczy z grzeźności p. Hermann, we Lwowie, ul. Kaźmierzowska 1. 28, nr. drzwi 10.

Poszukuje się technika niezłego rysownika, obeznanego z praktycznem prowadzeniem budowy. Zgłoszenia z podaniem krótkiego życiorysu przajęć Administracji „Dziennika Polskiego“.

GOSPODARZ wytrawny, dobrze polecony, w średnim wieku życia, zdrowy, żonaty, uzdolniony teoretycznie z 25-letnią praktyką ekonomizno-lasową z różnemi glebami płodzącymi, rachunkowości, chmielarni, pszczelnictwem, intratny, przyjemny posady zaraz w maju pod przystępnymi warunkami.

Agentów do nowego przedsiębiorstwa światłowego poszukuje się. B. z kaucji i bez wiadomości fachowych. Oferty do J. V. Bahner, Paryż 54 Rue Lamartine.

W parku Lesionickim obok browaru jest do wydzierżawienia na przeciąg bieżącego roku lokal na restaurację wraz z werandą na 600 osób i ogrodem elektrycznie oświetlonym.

Zakład wodoleczniczy na Klemensówce w Zakopanem, istniejący od lat 12, z każdym prawie rokiem powiększa liczbę ubikacji i uzupełnia urządzenia, jak tego wymaga postęp nauki higieny i terapii i wgląd na wygody gości kuracyjnych.

Jedynie Restauracja NAFTULY TOEPLERA we Lwowie od roku 1853 istniejąca posiada własny skład najlepszego PIWA OKOŁIMSKIEGO z browaru Jana Götza w Okolicach, które jest dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako też PIWA LWÓWSKIEGO z browaru J. Littenfelda i Sp. we Lwowie.

Pomieszkanie do wynajęcia we Lwowie na ul. Mickiewicza 1. 3, całe pierwsze piętro, stry, h, piwnica, wozownia z ogródkiem. Zgłoszenia do Zarządu dóbr Podziestrzany, poczta Żydaczów. 1417

Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie otrzymała na główny skład wydane nakładem księgarni Kolsa w Hempton.

Sebastiana Kneippa MOJE LECZENIE WODĄ 2 wyd. 8° 348 str. egzempl. brzostronowy zł. 1.56 ct., z przesyłką pocztową zł. 1.76 ct., w oprawie zł. 1.92 ct., z przesyłką pocztową zł. 2.12 ct.

TAK ŻYCIE POTRZEBA w 8° 365 str. egzempl. brzostronowy zł. 1.56, z przesyłką pocztową zł. 1.76 ct., w oprawie zł. 1.92 ct., z przesyłką pocztową zł. 2.12 ct.

Pod powyższymi tytułami wydane dwa popularne dziełka Księgarni Probusa Kneippa są jedynem autoryzowanym tłumaczeniem polskiem. Dziełka te obniżającą metodą leczenia Ks. Kneippa, która tysiące najświetniejszych przedstawia rezultatów powinny się znajdować w każdym domu.

W krótkim czasie wyjdzie przez tegoż autora w wydaniu polskiem Atlas roślin używanych do wodnej kuracji. Ten atlas będzie zawierał wniebie oddane z natury rośliny dla użytku tych, którzy by sami według wskazanej metody leczyć się chcieli.

KONKURS. Wydział Rady powiatowej w Drohobyczu przedłuża termin konkursu na sekretarza Rady powiatowej z dnia 3. Marca 1891 do L. 565 do ostatniego Czerwca 1891. Drohobycz, dnia 28. Kwietnia 1891.

PIGULKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEMIERNYM Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuski, sankcjonowane przez radę Medyczną w Petersburgu.

Przepyszne wzory dla osób prywatnych gratis i franko Nowosć dotąd niebywała: książki z wzorami dla krawców niefrankowane tylko za nadaniem zł. 20, które po zamówieniu stracone będą z rachunku.

AWIZO! Niniejszem pozwalam sobie zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż mój SKŁAD OBUWIA we Lwowie znacznie pomniejszyłem a zarząd takowego spoczywać będzie odąd w rękach p. Leona Randa, który filje moją we Lwowie urządził, a obznajomiony z wymaganiami Sz. P. T. Odbiorców, pod każdym względem zadowolich potrafi.

Zarząd Dóbr Zameczek poczta Żółkiew poleca w dowolnej ilości Szparagi ogrodowe kilo 70 centów.

Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie otrzymała na główny skład wydane nakładem księgarni Kolsa w Hempton.

Sebastiana Kneippa MOJE LECZENIE WODĄ 2 wyd. 8° 348 str. egzempl. brzostronowy zł. 1.56 ct., z przesyłką pocztową zł. 1.76 ct., w oprawie zł. 1.92 ct., z przesyłką pocztową zł. 2.12 ct.

TAK ŻYCIE POTRZEBA w 8° 365 str. egzempl. brzostronowy zł. 1.56, z przesyłką pocztową zł. 1.76 ct., w oprawie zł. 1.92 ct., z przesyłką pocztową zł. 2.12 ct.

Pod powyższymi tytułami wydane dwa popularne dziełka Księgarni Probusa Kneippa są jedynem autoryzowanym tłumaczeniem polskiem. Dziełka te obniżającą metodą leczenia Ks. Kneippa, która tysiące najświetniejszych przedstawia rezultatów powinny się znajdować w każdym domu.

W krótkim czasie wyjdzie przez tegoż autora w wydaniu polskiem Atlas roślin używanych do wodnej kuracji. Ten atlas będzie zawierał wniebie oddane z natury rośliny dla użytku tych, którzy by sami według wskazanej metody leczyć się chcieli.

KONKURS. Wydział Rady powiatowej w Drohobyczu przedłuża termin konkursu na sekretarza Rady powiatowej z dnia 3. Marca 1891 do L. 565 do ostatniego Czerwca 1891. Drohobycz, dnia 28. Kwietnia 1891.

PIGULKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEMIERNYM Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuski, sankcjonowane przez radę Medyczną w Petersburgu.

Przepyszne wzory dla osób prywatnych gratis i franko Nowosć dotąd niebywała: książki z wzorami dla krawców niefrankowane tylko za nadaniem zł. 20, które po zamówieniu stracone będą z rachunku.

AWIZO! Niniejszem pozwalam sobie zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż mój SKŁAD OBUWIA we Lwowie znacznie pomniejszyłem a zarząd takowego spoczywać będzie odąd w rękach p. Leona Randa, który filje moją we Lwowie urządził, a obznajomiony z wymaganiami Sz. P. T. Odbiorców, pod każdym względem zadowolich potrafi.

SZAMPAŃSKIE WINO BOUZY Extra DUC de LABOISSIERIE Carte d'or z Reims w Szampanii. Z naturalnych winogron - doskonałego smaku. W Lwowie w Cukierni p. Hausera i Bienieckiego i u J. Ku-dewicza w Hotelu Europejskim.

Hotel Krakowski we Lwowie, przy placu Bernardyńskim obok toru kolei konnej w centrum miasta położony. Zarząd hotelu zawiaduje Szanowna P. T. Publiczność, iż obniżył ceny za pokoje poszczególnie, że za pospół i północ osobno się nie opłaca, także można dostać pokój z pospół i usługą od 50 ct. za dobę począwszy.

SKŁAD KAWY Najlepsza kawa palona Ceylon i Amerykańskiej ARTURA KOSCIŃKOWEGO we Lwowie, Chorażczyna 22. Ceny w miejscu: 1 kilo zł. 1.90 ct. Na prowincji: 4 1/2 kilo zł. 9.60 ct. franko. 1003

Dom Herman-Lachapelle J. BOULET i Sp. Następcy 31-33, ulica Bolnod, - PARYŻ. KRZYŻ LEGJI HONOROWEJ W R. 1888. Cztery Medale złote na Powszechnej Wystawie z 1889, klasy 49, 50, 52, 64. MASZYNY NIESTANNE do robienia NAPOJÓW GAZOWYCH WODY SALKERSKIEJ, LIMONADY WODY SODOWEJ, WIN MUSUJĄCYCH JEDYNE SREBRZONE WENWĄTRZ SYFONY wszelkich kształtów i kolorów.

RYMANÓW Zakład zdrojowo-kąpielowy, ze źródłami silnie słonymi, jod, brom i lit zawierającymi. Pora kąpielowa rozpoczyna się z dniem 20. maja i dzieli się na trzy okresy, t. j. I. od 20. maja do 19. czerwca, II. od 20. czerwca do 19. sierpnia, III. od 20. sierpnia do 20. września.

Dyrekcja Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Rymanowie. Mydło Królewskie Thridace Mydło Veloutine NIEPORÓWNIANIE WIŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA VIOLET poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku. MYDŁA te mają własność nadawania powłocę ciała BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI Wyroby Perfumeryjne domu VIOLET Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu. Dostać można w głównych miastach całego świata. UNIKAĆ FAŁSZYSTW